公 开

发 行

股票

2023

年 3

月 22

日

否

87,23

6,346

.72

87,23

6,346

.72

87,55

2,325

.58

87,55

2,325

.58

100.3

6

2023

年 9

月 30

日

是 是

1,566

,518.

37

1,566

,518.

37
否 0.00

第 二

水 厂

清 水

生 产

建设
否

首 次

公 开

发 行

2023

年 3

月 22

否

52,42

7,648
.37

52,42

7,648
.37

52,48

5,587
.31

52,48

5,587
.31

100.1
1

2022

年 12

月 31

是 是 /

4,038

,337.
73

4,038

,337.
73

否 0.00

2023 年年度报告

90 / 262

输 水

配 套

管 网

工程

股票 日 日

补 充

流 动

资金

补 流

还贷
否

首 次

公 开

发 行

股票

2023

年 3

月 22

日

否

58,76

1,443

.00

58,76

1,443

.00

58,77

5,276

.83

58,77

5,276

.83

100.0

2

不 适

用
是

不 适

用

不 适

用

不适

用

不 适

用
否 0.00

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司于 2023 年 4 月 25 日召开第一届董事会第二十次会议、第一届监事会第十二次会议，审议通过《关于使用募集资金置换预先投入募集资

金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金 13,031.09 万元及已支付发行费用

9,082,220.60元，公司独立董事也就此发表了明确的同意意见。具体情况详见 2023 年 4 月 26日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的

《江苏联合水务科技股份有限公司关于使用募集资金置换预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金的公告》（公告编号：2023-

010）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

91 / 262

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

92 / 262

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比

例(%)

发行新

股
送股 公积金转股 其他 小计 数量

比

例(%)

一、有限售条件股份 380,898,543 100.00   380,898,543 90.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 32,372,013 8.50   32,372,013 7.65

其中：境内非国有法人

持股

32,372,013 8.50   32,372,013 7.65

境内自然人持股

4、外资持股 348,526,530 91.50   348,526,530 82.35

其中：境外法人持股 348,526,530 91.50   348,526,530 82.35

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份

  42,322,061   42,322,061 42,322,061 10.00

1、人民币普通股   42,322,061   42,322,061 42,322,061 10.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

2023 年年度报告

93 / 262

4、其他

三、股份总数 380,898,543 100.00 42,322,061   42,322,061 423,220,604 100.00

2 股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证券监督管理委员会《关于核准江苏联合水务科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可[2022]1973 号）核准，2023 年

3月 27日，公司首次公开发行无限售股 42,322,061股上市流通，具体内容详见公司于 2023年 3月 24日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《江苏联合水务科技股份有限公司首次公开发行股票上市公告书》。

3 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

报告期内，公司公开发行人民币普通股（A 股）42,322,061 股，公司总股本由 380,898,543 股变更为 423,220,604 股。上述股份变动事项导致

公司 2023 年度的基本每股收益和每股净资产等财务指标被摊薄。

4 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

2023 年年度报告

94 / 262

（二）限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

联 合 水 务

（ 亚 洲 ）

有限公司

0 0

282,680,929 282,680,929

首次公开

发行股份

并上市

2026-3-27

UW

Holdings

Limited

0 0

65,845,601 65,845,601

[…]

作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

□适用 √不适用

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用  □不适用

专项储备

本公司根据财政部、国家安全生产监督管理总局《关于印发<企业安全生产费用提取

和使用管理办法>的通知》的规定计提安全生产费用，安全生产费用专门用于完善和改进

企业安全生产条件。

根据财政部 2009 年 6 月 11 日发布的《企业会计准则解释第 3 号》，企业依照国家有关

规定提取的安全生产费用以及具有类似性质的各项费用，应当在所有者权益中“减：库存

股”和“盈余公积”之间增设“专项储备”项目单独反映。安全生产费用在计提时，计入

相关产品的成本或当期损益，并相应增加专项储备。企业使用提取的安全生产费用时，属

于费用性的支出直接冲减专项储备。属于资本性的支出，应先通过在建工程归集所发生的

支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确认为固定资产，同时按照形成固定资产的

成本冲减专项储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期间不再计提折旧。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原

因

受重要影响的报表项目名称
影响金额

本公司自 2023 年 1 月 1 日

期 执行财政部 2022 年发布

的 《企业会计准则解释第

16 号》“关于单项交易产生

的 资产和负债相关的递延

详见下述说明 0.00

2023 年年度报告

159 / 262

所得 税不适用初始确认豁

免的会 计处理”

其他说明

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第16号》（财会【2022】31号，

以下简称“解释 16 号”），“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认和面的会计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。

关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理：

对于在首次施行解释 16 号的财务报表列报最早期间的期初因适用解释 16 号单项交易

而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司

按照解释 16 号和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报

表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，使用权资产与租赁负债应当分别确认递延所得税资产和递

延所得税负债，故本公司对财务报表相关项目期初余额调整如下：

未经抵销的递延所得税资产

项目 调整前期初余额  调整后期初余额

 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产 可抵扣暂时性差异 递延所得税资产

资产减值准备 45,003,967.85 10,469,595.28 45,003,967.85 10,469,595.28

固定资产折旧差

异
4,845,174.74 1,157,631.93 4,845,174.74 1,157,631.93

未实现利润 63,822,368.47 15,071,147.71 63,822,368.47 15,071,147.71

可抵扣亏损 15,039,388.38 3,382,897.36 15,039,388.38 3,382,897.36

预计负债 184,770,898.09 43,316,603.98 184,770,898.09 43,316,603.98

租赁负债   26,018,331.03 4012,224.47

其他 1,145,603.51 173,115.21 35,290.65 7,154.31

合计 314,627,401.04 73,570,991.47 339,551,419.21 77,417,225.04

未经抵销的递延所得税负债

项目 调整前期初余额  调整后期初余额

 应纳税暂时性差异 递延所得税负债 应纳税暂时性差异 递延所得税负债

特许经营权摊销

差异
372,912,507.53 93,030,822.77 372,912,507.53 93,030,822.77

使用权资产   24,908,018.17 3,846,263.57

其他 26,078.91 6,519.73 26,078.91 6,519.73

合计 372,938,586.44 93,037,342.50 397,846,604.61 96,883,606.07

以净额列示的递延所得税资产和递延所得税负债

项目 调整前  调整后

 递延所得税资产和

负债互抵金额

抵销后递延所得税

资产或负债余额

递延所得税资产和

负债互抵金额

抵销后递延所得税

资产或负债余额

递延所得税资产 40,991,556.21 32,579,435.26 44,837,819.78 32,579,435.26

递延所得税负债 40,991,556.21 52,045,786.29 44,837,819.78 52,045,786.29

2023 年年度报告

160 / 262

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税（注） 按税法规定计算的销售货物和应税劳务收

入为基础计算销项税额，在扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

13%、9%、6%、